⁹⁹ Hugo de Sancto Caro, *Postillae in universa Biblia...* septima pars, Basel, 1504, fol. 209r: «Item alia ratione ut essent ei solatio in tribulatione»

¹⁰⁰ Jacques-Paul Migne, *Patrologia Latina*, vol. 14, «Vita Sancti Ambrosii Mediolanensis Episcopi, a Paulino ejus notario ad Beatum Augustinum conscripta», 42, col. 0041C: «Ante paucos vero dies quam lectulo detineretur, cum quadragesimum tertium psalmum dictaret...» Alcázar parece aquí estar citando de memoria.

¹⁰¹ Pedro Ribadeneira, *Vita Ignatii Loiolae* qui religionem clericorum Societatis Iesu instituit, Madriti, apud viduam Alphonsi Gomez, 1586, fol. 34v: «Barcinone duos annos operam Ardeballo diligenter [...] caeterorum sententiam probavit et ut commodius philosophiae studiis vacaret ad Complutensem Academiam ut proficisceretur suasit. Quod et fecit anno domini 1526»; fol. 38r: «Illum benigne exceptum Archiepiscopus fovit et sua sponte ad Salmanticensem Academiam propensum viatico iuvit suamque et suorum operam atque

Aretino¹⁰², sutilísimo Doctor de los Jurisperitos, empezó a aprender la Jurisprudencia de cuarenta años, no faltando quien le dijese por escarnio que debía de intentar ser abogado en el otro mundo y no obstante recogió en aplausos que duran hasta hoy el fruto de sus tardas fatigas. Zaherido también A<c>ursio¹⁰³ por motivo semejante, respondió que, cuanto más tarde empezaba, acabaría más temprano, como con el efecto lo cumplió. Finalmente, de nuestra insigne Reina Católica Doña Isabel cuenta Lucio Marineo Sículo que hablaba el castellano con elegancia y gravedad y que¹⁰⁴: «gustaba mas de oír a los oradores latinos que a otros, aunque ignorando su lengua, porque le

omne genus officii humanissime detulit»; fols. 44v-45: «... ita pedibus iter illud confecit ut mense Februarii ineunte anni millesimi quingentesimi vigesimi octavi Lutetiam Parisiorum sanus incolumisque pervenerit»; fol. 45v-46r: «Quapropter ut tarditate cursum corrigeret Lutetiae primum in Montis Acuti gymnasio se bonis Latinitatis praeceptoribus reformandum tradidit in eoque studio biennium fere consumpsit, deinde satis iam Latina lingua promptus Philosophiae cursum, anno 1529 est ingressus, quem feliciter sane confecit. Quare lauream magistralem est adeptum cum severe de eius scientia periculum esset factum, lapideo (ut vulgo vocant) examine quod omnium in illa academia solet esse gravissimum. Id magistro suo auctore non ad futilem ostentationem Ignatius sed ad eruditionis testimonium fieri permisit, cum animo versaret multa ob inopiam doctrinae Compluti et Salmanticae ad proximorum salutem sibi obiecta fuisse impedimenta»